
2023학년도

원광보건고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

원광보건고등학교



원광보건고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 9,411,198,000

2023학년도 원광보건고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 5,611,590,000원"을 "세입.세출 각각 9,411,198,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 원광보건고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 9,411,198 5,611,590 3,799,608 67.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 33,986 3,692,451 39.2

학생복지/교육격차 해소 271,085 645,668 6.8

기본적 교육활동 1,684,777 1,884,637 20

선택적 교육활동 178,135 189,335 2

교육활동 지원 260,186 366,321 3.8

학교 일반운영 49,749 352,446 3.7

학교시설 확충 1,324,690 2,280,340 24.2

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,736,590 9,248,156 98.2

이전수입 기타이전수입 0 5,600 0

자체수입 학부모부담수입 27,150 107,574 1.1

자체수입 행정활동수입 19,500 29,500 0.3

기타수입 전년도이월금 16,368 20,368 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,253,756 5,517,166 3,736,590

1.지방교육행정기관이전수입 9,248,156 5,511,566 3,736,590

1.교육비특별회계전입금수입 9,248,156 5,511,566 3,736,590

1.사립학교보조금수입 9,248,156 5,511,566 3,736,590

1.인건비재정결함보조금 3,591,987 3,647,365 -55,378
인건비 재정결함보조금 : -171,229,000원 * 1

교 =
-171,229,000

교원성과상여금 : 115,851,000원 * 1교 = 115,851,000

2.운영비재정결함보조금 664,411 651,904 12,507
운영비 재정결함보조금 : 12,507,000원 * 1교 

=
12,507,000

3.목적사업비보조금 4,991,758 1,212,297 3,779,461
(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 13,721,000

원 * 1교 =
13,721,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비(계단논슬립외

4종) : 101,769,000원 * 1교 =
101,769,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비(계단논슬립외

4종) : 14,480,000원 * 1교 =
14,480,000

(성립전_1추)기숙사운영비(사배자포함) : 

9,774,000원 * 1교 =
9,774,000

(성립전_1추)전문상담교사 인건비 : 

51,253,000원 * 1교 =
51,253,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 43,638,000

원 * 1교 =
43,638,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 1,536,000원

 * 1교 =
1,536,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 58,311,000

원 * 1교 =
58,311,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

3,350,000원 * 1교 =
3,350,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영학교 운영

비 : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)기숙사 사감 맞춤형복지비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

10,455,000원 * 1교 =
10,455,000

(성립전_1추)학교급식 기구비(급식용식탁의자)

 : 42,975,000원 * 1교 =
42,975,000

(성립전_1추)소수학생 선택과목 운영비 : 

22,500,000원 * 1교 =
22,500,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 31,500,000원 

* 1교 =
31,500,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기(AED)구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 77,700,000원 *

 1교 =
77,700,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교운영비 : 

30,400,000원 * 1교 =
30,400,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원사업비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교무선망구축비 : 15,232,000원

 * 1교 =
15,232,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

46,089,000원 * 1교 =
46,089,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

42,225,000원 * 1교 =
42,225,000

(성립전_1추)학교흡연예방 실천학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)진로위기청소년 맞춤형 진로교육 및 꿈

잡고 프로그램운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)진로위기청소년 맞춤형 진로교육 및 꿈

잡고 프로그램운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)주민참여예산 공모사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)직업계고 직업역량강화사업비 : 

81,000,000원 * 1교 =
81,000,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교 운영비

 : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)NCS기반 직업계고 학점제 교육과

정운영비 : 45,000,000원 * 1교 =
45,000,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴 운영학교 지원

금 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)민주시민교육 운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)학교상담실구축 및 환경개선사업

비 : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)직업계고 실험실습실 안전용품비

 : 3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)상업경진대회 운영지원비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)상업경진대회 운영지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)직업계고 재구조화(학과개편)사업

비 : 1,360,000,000원 * 1교 =
1,360,000,000

(성립전_1추)직업계고 재구조화(학과개편)사업

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)직업계고 창업동아리 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)특성화고 꿈키움 성장지원 사업비

 : 46,550,000원 * 1교 =
46,550,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

5,860,000원 * 1교 =
5,860,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 13,524,000

원 * 1교 =
13,524,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 10,819,000

원 * 1교 =
10,819,000

(성립전_1추)친환경 우수농축수산물 지원금 : 

5,410,000원 * 1교 =
5,410,000

(성립전_1추)친환경 우수농축수산물 지원금 : 

6,762,000원 * 1교 =
6,762,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 : 45,600,000원

 * 1교 =
45,600,000

5황경옥 2023년 07월 19일 16시 16분 39초 전라북도교육청 원광보건고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교틈새공간 물품비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)본관동 창호교체공사 : 

1,264,690,000원 * 1교 =
1,264,690,000

(성립전_1추)특성화고 실험실습기자재(의료정보서비

스실)확충 사업비 : 31,186,000원 * 1교 =
31,186,000

(성립전_1추)현장실습운영지원비 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)현장실습생 안전용품지원비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)스마트칠판사업비 : 42,000,000원

 * 1교 =
42,000,000

(성립전_1추)소규모 체육시설 설치 사업비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 : 

1,552,000원 * 1교 =
1,552,000

2.기타이전수입 5,600 5,600 0

1.사학법인이전수입 5,100 5,100 0

1.법인법정부담금 5,100 5,100 0

1.법인법정부담금 5,100 5,100 0

2.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 137,074 90,424 46,650

1.학부모부담수입 107,574 80,424 27,150

1.수익자부담수입 107,574 80,424 27,150

1.급식비 58,224 55,224 3,000

1.급식비 58,224 55,224 3,000 교직원 급식비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.현장체험학습비 29,450 5,800 23,650

1.현장체험학습비 29,450 5,800 23,650 1학년 수련활동비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

(성립전_1추)2학년 현장체험학습비 : 230,000

원*95명=
21,850,000

3.졸업앨범비 8,400 8,400 0

1.졸업앨범비 8,400 8,400 0

4.기숙사비 11,000 11,000 0

1.기숙사비 11,000 11,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.교복구입비 500 0 500

1.교복구입비 500 0 500 (성립전_1추)학생교복구입 : 100명*5,000원= 500,000

2.행정활동수입 29,500 10,000 19,500

1.자산수입 600 0 600

1.자산매각대 600 0 600

1.자산매각대 600 0 600 비품고철매각수입 : 600,000원*1회= 600,000

2.기타행정활동수입 28,900 10,000 18,900

1.이자수입 25,000 6,100 18,900

1.이자수입 25,000 6,100 18,900 예금이자수입 : 18,900,000원*1회= 18,900,000

2.기타행정활동수입 3,900 3,900 0

1.기타행정활동수입 3,900 3,900 0

3.기타수입 20,368 4,000 16,368

1.전년도이월금 20,368 4,000 16,368

1.순세계잉여금 18,318 3,000 15,318

1.순세계잉여금 18,318 3,000 15,318

1.순세계잉여금 18,318 3,000 15,318 전년도 불용액 : 15,318,000원*1회= 15,318,000

2.정산대상재원사용잔액 2,050 1,000 1,050

1.정산대상재원사용잔액 2,050 1,000 1,050

1.정산대상재원사용잔액 2,050 1,000 1,050
재정결함보조금 집행잔액 이월금 : 1,050,000

원*1회=
1,050,000

세입합계 9,411,198 5,611,590 3,799,608
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,692,451 3,658,465 33,986

1.교직원보수 2,748,010 2,803,398 -55,388

1.사립학교 교원보수 2,444,789 2,498,926 -54,137

1.기본급 1,591,164 1,591,164 0

1.봉급 1,591,164 1,591,164 0

2.정액수당 724,559 778,696 -54,137

1.정근수당 166,720 166,720 0

2.성과상여금 115,851 169,988 -54,137 성과상여금 : -54,137,000원*1회= -54,137,000

3.가족수당 23,040 23,040 0

4.육아휴직수당 3,150 3,150 0

5.연구업무수당 18,000 18,000 0

6.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 75,000 75,000 0

8.교직수당가산금1(원로수당) 6,000 6,000 0

9.교직수당가산금2(보직수당) 11,760 11,760 0

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,160 17,160 0

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

12.시간외근무수당 71,568 71,568 0

13.관리업무수당 5,568 5,568 0

14.정액급식비 42,000 42,000 0

15.명절휴가비 159,622 159,622 0

16.직급보조비 7,800 7,800 0

3.부담금 129,066 129,066 0

1.교직원법정부담금 129,066 129,066 0

2.사립학교 직원보수 303,221 304,472 -1,251

1.기본급 177,120 177,120 0

1.봉급 177,120 177,120 0

2.정액수당 92,843 94,094 -1,251
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1.정근수당 15,024 15,024 0

2.성과상여금 16,191 17,442 -1,251 성과상여금 : -1,251,000원*1회= -1,251,000

3.대우공무원수당 1,806 1,806 0

4.가족수당 1,908 1,908 0

5.시간외근무수당 17,730 17,730 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 17,764 17,764 0

8.연가보상비 2,560 2,560 0

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 9,660 9,660 0

3.부담금 33,258 33,258 0

1.교직원법정부담금 33,258 33,258 0

2.기타 교직원보수 892,116 844,967 47,149

1.교직원대체인건비 892,116 844,967 47,149

1.교원대체인건비 892,116 844,967 47,149

1.기간제교원인건비 814,530 767,381 47,149 실과수당 : 360,000원*1회= 360,000

(성립전_1추)성과상여금 : 46,089,000원*1

회=
46,089,000

부장수당 : 700,000원*1회= 700,000

2.기간제교원법정부담금 77,586 77,586 0

3.교직원 복지 및 역량강화 52,325 10,100 42,225

1.교직원역량강화 10,100 10,100 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.자율연수 8,300 8,300 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

2.교직원복지 42,225 0 42,225
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1.교직원맞춤형복지비 42,225 0 42,225

1.맞춤형복지비 42,225 0 42,225
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

42,225,000원*1회=
42,225,000

2.학생복지/교육격차 해소 645,668 374,583 271,085

1.급식 관리 501,196 311,871 189,325

1.학교급식운영 501,196 311,871 189,325

1.영양사인건비 5,574 5,574 0

1.공무직인건비 5,574 5,574 0

2.조리사인건비 1,960 1,960 0

1.공무직인건비 1,960 1,960 0

3.조리원인건비 8,280 8,280 0

1.공무직인건비 8,280 8,280 0

4.급식재료구입비 282,567 243,052 39,515

1.급식용식재료비 282,567 243,052 39,515
(성립전_1추)식재료 구입비 : 20,286,000

원*1회=
20,286,000

식재료 구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

(성립전_1추)식재료 구입비 : 16,229,000

원*1회=
16,229,000

5.급식운영비 52,270 52,270 0

1.일반수용비 16,800 16,800 0

2.전기요금 19,370 19,370 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.기타공공요금 100 100 0

6.급식기구확충비 42,975 0 42,975

1.비품구입비 42,975 0 42,975
(성립전_1추)급식용식탁,의자구입비 : 

42,975,000원*1회=
42,975,000

7.대체인건비 735 735 0

1.기간제근로자인건비 735 735 0

8.급식종사자 인건비 106,835 0 106,835

1.공무직인건비 91,298 0 91,298 (성립전_1추)기본급 : 28,620,000원*1회= 28,620,000

(성립전_1추)기본급 : 32,232,000원*1회= 32,232,000
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(성립전_1추)기본급 : 750,000원*1회= 750,000

(성립전_1추)근속수당 : 6,630,000원*1회= 6,630,000

(성립전_1추)근속수당 : 4,914,000원*1회= 4,914,000

(성립전_1추)급식비 : 2,296,000원*1회= 2,296,000

(성립전_1추)급식비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

(성립전_1추)영양사 면허수당 : 424,000원

*1회=
424,000

(성립전_1추)영양사 면허수당 : 312,000원

*1회=
312,000

(성립전_1추)영양사 면허수당 : 8,000원*1

회=
8,000

(성립전_1추)조리사 수당 : 8,000원*1회= 8,000

(성립전_1추)조리사 수당 : 298,000원*1회

=
298,000

(성립전_1추)조리사 수당 : 282,000원*1회

=
282,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 750,000원*1

회=
750,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 780,000원*1

회=
780,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 624,000원*1

회=
624,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 600,000원*1

회=
600,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 580,000원

*1회=
580,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 630,000원

*1회=
630,000

(성립전_1추)가족수당 : 510,000원*1회= 510,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_1추)가족수당 : 680,000원*1회= 680,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)정기상여금 : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 4,000,000원*1

회=
4,000,000

2.맞춤형복지비 3,550 0 3,550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 800,000원*1

회=
800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,750,000원

*1회=
2,750,000

3.교직원복지비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)건강검진비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)건강검진비 : 600,000원*1회= 600,000
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4.공무직법정부담금 10,787 0 10,787
(성립전_1추)4대보험료 : 5,867,000원*1회

=
5,867,000

(성립전_1추)4대보험료 : 4,920,000원*1회

=
4,920,000

2.기숙사 관리 44,859 20,614 24,245

1.기숙사운영 44,859 20,614 24,245

1.기숙사운영비 12,774 3,000 9,774

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 2,864 2,000 864 (성립전_1추)전기요금 : 864,000원*1회= 864,000

3.학생복지비 8,910 0 8,910
(성립전_1추)사배자지원비 : 8,910,000원

*1회=
8,910,000

2.기숙사직원인건비 17,614 17,614 0

1.공무직인건비 15,190 15,190 0

2.공무직법정부담금 2,424 2,424 0

3.기숙사 사감인건비 14,471 0 14,471

1.공무직인건비 13,721 0 13,721
(성립전_1추)사감 기본급 : 8,406,000원*1

회=
8,406,000

(성립전_1추)사감 근속수당 : 1,755,000원

*1회=
1,755,000

(성립전_1추)사감 정기상여금 : 900,000원

*1회=
900,000

(성립전_1추)사감 급식비 : 1,260,000원*1

회=
1,260,000

(성립전_1추)사감 명절휴가보전금 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)사감 맞춤형복지비 : 750,000

원*1회=
750,000

3.보건관리 59,213 33,698 25,515

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,563 15,248 25,315

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 4,748 4,748 0

1.학생복지비 4,748 4,748 0

3.보건실운영 13,450 10,450 3,000

1.운영수당 800 800 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.학생복지비 12,450 9,450 3,000
(성립전_1추)환경개선물품구입비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000
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(성립전_1추)자동심장충격기(AED)구입비 :

 2,000,000원*1회=
2,000,000

4.방역활동자원봉사자운영비 10,455 0 10,455

1.교육운영비 10,455 0 10,455
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

10,455,000원*1회=
10,455,000

5.[국고]학교흡연예방 실천학교운영비3,000 0 3,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방및금연교육 강사료 :

 100,000원*2회=
200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)금연교육 학습재료구입 : 

10,000원*20명*2회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방 우수학급 공모전 : 

750,000원*1회=
750,000

(성립전_1추)흡연예방 축제부스운영 : 

1,020,000원*1회=
1,020,000

(성립전_1추)금연 문예공모전 : 130,000원

*1회=
130,000

(성립전_1추)금연선포식 : 500,000원*1회= 500,000

6.여학생 위생용품 지원비 5,860 0 5,860

1.교육운영비 5,860 0 5,860
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

20,000원*293명=
5,860,000

7.심폐소생술 실습교육교구 구입비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구

입비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.학교환경위생관리 18,650 18,450 200

1.먹는물관리 5,700 5,500 200

1.일반수용비 5,700 5,500 200 저수조청소료 : 200,000원*1회= 200,000

2.공기질측정 10,850 10,850 0

1.일반수용비 10,850 10,850 0

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.학생복지 40,400 8,400 32,000

1.학생복지운영 40,400 8,400 32,000

1.졸업앨범제작 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

2.학생교복구입 32,000 0 32,000

1.학생복지비 32,000 0 32,000
(성립전_1추)교복구입비 : 31,500,000원*1

회=
31,500,000

(성립전_1추)교복구입비(수) : 100명

*5,000원=
500,000
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3.기본적 교육활동 1,884,637 199,860 1,684,777

1.교과 활동 1,664,376 118,390 1,545,986

1.교과활동지원 1,523,260 44,660 1,478,600

1.교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 0 3,000 보결수당 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.운영수당 0 3,000 -3,000 보결수당 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.보충과정운영 45,600 0 45,600

1.기타수당 41,100 0 41,100
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사료 : 

41,100,000원*1회=
41,100,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

4,500,000원*1회=
4,500,000

4.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

5.학생자율선택과제운영(인성교육 활성화)6,000 6,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

6.교과협의회운영 3,360 3,360 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0

7.고교학점제준비학교운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,400 0 1,400 교원연수비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.운영수당 860 5,100 -4,240 학과내 학점제운영 : -5,100,000원*1회= -5,100,000

진로및학업설계지도2-뮤직앤톡 강사비 : 

860,000원*1회=
860,000

3.교육운영비 26,740 23,900 2,840 교원역량강화연수비 : -6,310,000원*1회= -6,310,000

학업계획서 우수작 공모 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

진로탐색 프로그램(직업박람회) : 

-4,600,000원*1회=
-4,600,000

진로적성검사 : -5,060,000원*1회= -5,060,000

졸업생 멘토링 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

교수학습공동체운영 : -250,000원*1회= -250,000
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학점제 설명회 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

진로탐색의 날  : -3,430,000원*1회= -3,430,000

진로및학업설계지도1-진로 네비게이션 : 

4,360,000원*1회=
4,360,000

진로및학업설계지도2-뮤직앤톡 운영비 : 

450,000원*1회=
450,000

진로및학업설계지도3-내인생의 주인공은 

바로 나 : 10,630,000원*1회=
10,630,000

교육과정및진학설명회 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

수업교구및기자재구입(음악,미술) : 

8,700,000원*1회=
8,700,000

8.NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운영비45,000 0 45,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)직업계고 직무역량강화 교원

연수 : 700,000원*5명=
3,500,000

2.교육운영비 41,500 0 41,500
(성립전_1추)보건간호과 실험실습재료비 :

 15,000,000원*1회=
15,000,000

(성립전_1추)반려동물과 실험실습재료비 :

 19,500,000원*1회=
19,500,000

(성립전_1추)창업경영과 실험실습재료비 :

 3,496,000원*1회=
3,496,000

(성립전_1추)회계금융과 실험실습재료비 :

 3,504,000원*1회=
3,504,000

9.직업계고 학점제 선도학교 운영비 25,000 0 25,000

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)교원역량강화 연수비 : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

2.운영수당 7,400 0 7,400
(성립전_1추)학업설계 진로캠프 강사료 : 

2,600,000원*1회=
2,600,000

(성립전_1추)진로탐색 프로그램 강사료 : 

4,800,000원*1회=
4,800,000

3.교육운영비 14,282 0 14,282
(성립전_1추)반려동물 실무교과 실습재료

비 : 3,976,000원*1회=
3,976,000

(성립전_1추)보건간호 실무교과 실습재료

비 : 4,700,000원*1회=
4,700,000

(성립전_1추)진로및학업설계 진로지도 : 

2,550,000원*1회=
2,550,000

(성립전_1추)학업설계 진로캠프 운영비 : 

330,000원*1회=
330,000

(성립전_1추)진로탐색 프로그램 운영비  :

 726,000원*1회=
726,000

(성립전_1추)컨설팅비 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_1추)학점제 교육과정 설명회 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 1,218 0 1,218
(성립전_1추)협의회경비 : 1,218,000원*1

회=
1,218,000

10.직업계고 재구조화(학과개편)사업비1,363,000 0 1,363,000

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)학과개편 교원 명사초청 특강

 : 500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_1추)학과개편 컨설팅 및 특강 : 

500,000원*1회=
500,000
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(성립전_1추)학과개편 컨설팅 및 특강 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.교육운영비 58,500 0 58,500
(성립전_1추)학과개편 학생 교육활동비  :

 24,000,000원*1회=
24,000,000

(성립전_1추)학과개편 홍보 및 행사비 : 

22,000,000원*1회=
22,000,000

(성립전_1추)학과개편 교원워크샵 : 50명

*200,000원=
10,000,000

(성립전_1추)학과개편 교원워크샵 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)학과개편 자료제작비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.시설비 782,000 0 782,000
(성립전_1추)학과개편 시설사업비 : 

782,000,000원*1회=
782,000,000

4.비품구입비 518,000 0 518,000
(성립전_1추)학과개편 기자재구입비 : 

518,000,000원*1회=
518,000,000

2.국어 교과활동 2,630 2,630 0

1.교과운영 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 7,200 7,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.수학교육 나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.과학 교과활동 9,000 5,000 4,000

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.탄소중립학급운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)탄소중립학급(1-2)운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)탄소중립학급(2-1)운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

6.체육 교과활동 600 700 -100

1.교과운영 600 700 -100

1.교직원복지비 600 600 0
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2.교육운영비 0 100 -100 축구공 : -100,000원*1회= -100,000

7.예술 교과활동 52,400 23,900 28,500

1.교과운영 20,600 19,300 1,300

1.교육운영비 20,600 19,300 1,300
음악과 연주회(정기,청소년,실용,졸업)운

영비 : 1,260,000원*1회=
1,260,000

음악과 노래방 업데이트 : 40,000원*1회= 40,000

2.학습준비물지원 3,300 4,600 -1,300

1.교육운영비 3,300 4,600 -1,300
음악과 수업용품 구입 : -1,300,000원*1회

=
-1,300,000

3.소수학생 선택과목 운영비 22,500 0 22,500

1.운영수당 10,542 0 10,542 (성립전_1추)강사비  : 10,542,000원*1회= 10,542,000

2.교육운영비 11,958 0 11,958
(성립전_1추)과목별발표회등 운영비 : 

3,100,000원*1회=
3,100,000

(성립전_1추)체험활동비 : 5,134,000원*1

회=
5,134,000

(성립전_1추)교구및 소모품구입비 : 

3,724,000원*1회=
3,724,000

4.학교예술교육지원사업비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전_1추)락밴드 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_1추)현악앙상블 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(성립전_1추)관악앙상블 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 10,000 10,000 0

1.인성교육 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

10.전문 교과활동 56,986 22,000 34,986

1.전문교과운영 22,000 22,000 0

1.교육운영비 22,000 22,000 0

2.직업계고 실험실습실 안전용품비 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)직업계고 실험실습실 안전용

품비 : 3,800,000원*1회=
3,800,000

3.특성화고 실험실습기자재(의료정보서비스실)확충 사업비31,186 0 31,186
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1.비품구입비 29,800 0 29,800
(성립전_1추)학생용 컴퓨터 : 21대

*1,300,000원=
27,300,000

(성립전_1추)빔 프로젝터 : 1대*2,500,000

원=
2,500,000

2.기타자산취득비 1,386 0 1,386
(성립전_1추)관리용 소프트웨어 : 21대

*66,000원=
1,386,000

2.창의적 체험활동 220,261 81,470 138,791

1.자율활동 34,521 28,880 5,641

1.학생회활동지원 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.과학경연대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 2,941 4,300 -1,359

1.교육운영비 2,941 4,300 -1,359
체육대회 상품 및 행사용품 : -690,000원

*1회=
-690,000

체육대회 시설물품(포인트,라인) : 

-185,000원*1회=
-185,000

체육대회 조끼 세탁비 : -400,000원*1회= -400,000

천막대여료 : -84,000원*1회= -84,000

5.한울안축제 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.학교특색사업(인성교육) 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0

7.민주시민교육 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)민주시민교육운영비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

8.학교틈새공간 물품비 지원금 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교틈새공간 물품비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.현장체험학습활동 113,650 12,300 101,350

1.수련활동 5,800 4,000 1,800

1.교육운영비 5,800 4,000 1,800 1학년 단체수련활동비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.현장학습 107,850 8,300 99,550
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1.교육운영비 107,850 8,300 99,550
(성립전_1추)2학년 현장체험학습비(목) : 

102명*350,000원=
35,700,000

(성립전_1추)3학년 현장체험학습비(목) : 

120명*350,000원=
42,000,000

(성립전_1추)2학년 현장체험학습비(수) : 

230,000원*95명=
21,850,000

3.동아리활동 37,000 12,200 24,800

1.동아리활동 8,200 8,200 0

1.학생복지비 8,200 8,200 0

2.청소년단체활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

3.학교스포츠클럽활동 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,800,000원*1회=
4,800,000

4.주민참여예산 공모사업비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 150 0 150 (성립전_1추)현수막 : 150,000원*1회= 150,000

2.운영수당 4,680 0 4,680 (성립전_1추)강사료 : 4,680,000원*1회= 4,680,000

3.교육운영비 14,162 0 14,162 (성립전_1추)점핑하이 : 100,000원*16회= 1,600,000

(성립전_1추)두바퀴세상 : 30,000원*31명= 930,000

(성립전_1추)해바라기 : 1,512,000원*1회= 1,512,000

(성립전_1추)민턱 콕콕콕 : 50,000원*20개

=
1,000,000

(성립전_1추)막은누리 환경지키미 : 

10,000원*90개=
900,000

(성립전_1추)한마음 한책 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)싱어게인 : 30,000원*15명= 450,000

(성립전_1추)골든타임 : 8,000원*20명*5회

=
800,000

(성립전_1추)칠해드림 : 1,120,000원*1회= 1,120,000

(성립전_1추)원아솔 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

(성립전_1추)Won Live : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_1추)널리(NULI) : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

(성립전_1추)우리 함께 하시개~~요 : 

750,000원*1회=
750,000

4.목적사업업무추진비 1,008 0 1,008
(성립전_1추)업무협의회경비 : 1,008,000

원*1회=
1,008,000

4.진로활동 35,090 28,090 7,000
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1.자기이해활동 4,230 4,230 0

1.교육운영비 4,230 4,230 0

2.진로체험활동 23,860 23,860 0

1.교육운영비 23,260 23,260 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.진로위기 청소년 맞춤형 진로교육 운영비7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)진로위기 청소년 맞춤형 진로

교육 운영비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)꿈잡고 프로그램 운영비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

4.선택적 교육활동 189,335 11,200 178,135

1.방과후학교 운영 30,400 0 30,400

1.방과후학교운영 30,400 0 30,400

1.교과프로그램 30,400 0 30,400

1.기타수당 21,000 0 21,000
(성립전_1추)방과후학교 내부강사료 : 

21,000,000원*1회=
21,000,000

2.일반수용비 9,400 0 9,400 (성립전_1추)전기요금 : 9,400,000원*1회= 9,400,000

2.직업교육 151,435 3,700 147,735

1.직업교육운영 151,435 3,700 147,735

1.취업역량강화사업 4,385 3,700 685

1.교육운영비 4,385 3,700 685 상업경진대회 운영비 : 685,000원*1회= 685,000

2.직업계고 역량강화사업비 81,000 0 81,000

1.기타수당 33,775 0 33,775
(성립전_1추)정보화실무능력함양 강사비 :

 35,000원*30시간*3과목=
3,150,000

(성립전_1추)인공지능융햡프로젝트수업 강

사료 : 35,000원*20시간=
700,000

(성립전_1추)인문역량강화 방과후프로그램

 강사료 : 35,000원*100시간*8.5명=
29,750,000

(성립전_1추)교내취업박람회 강사료 : 

35,000원*5명*1시간=
175,000

2.운영수당 5,390 0 5,390
(성립전_1추)소프트웨어동아리 강사료 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

구글클래스룸활용수업 강사료 : -800,000

원*1회=
-800,000

(성립전_1추)구글클래스룸활용수업 강사료

 : 150,000원*4반*5회=
3,000,000

(성립전_1추)SW.AI융합교육을 위한 학교중

심 교사연수 강사료 : 250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)취업진로지도 역량강화연수 

강사료 : 250,000원*1회=
250,000

황경옥 2023년 07월 19일 16시 16분 40초 20 전라북도교육청 원광보건고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)직업체험캠프 강사료 : 

35,000원*34시간*1명=
1,190,000

3.교육운영비 41,190 0 41,190
(성립전_1추)소프트웨어동아리 운영비 : 

2,720,000원*1회=
2,720,000

(성립전_1추)정보화실무능력함양 운영비 :

 480,000원*1회=
480,000

구글클래스룸활용수업 운영비 : 800,000원

*1회=
800,000

(성립전_1추)구글클래스룸활용수업 운영비

 : 2,700,000원*1회=
2,700,000

(성립전_1추)인공지능융햡프로젝트수업 운

영비 : 320,000원*1회=
320,000

(성립전_1추)진로탐색설계강화프로그램 운

영비 : 5,364,000원*1회=
5,364,000

(성립전_1추)온마음더하기 인성함양캠프 

운영비 : 3,990,000원*1회=
3,990,000

(성립전_1추)산업체 현장체험 운영비 : 

2,964,000원*1회=
2,964,000

(성립전_1추)인문역량강화 방과후프로그램

 교재비 : 22,000원*90명=
1,980,000

(성립전_1추)직업체험캠프운영비 : 

5,560,000원*1회=
5,560,000

(성립전_1추)SW.AI융합교육을 위한 학교중

심 교사연수운영비 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)취업진로지도 역량강화연수 :

 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)교내취업박람회 운영비 : 

1,217,000원*1회=
1,217,000

(성립전_1추)중학교대상 직업체험 운영비

 : 1,510,000원*1회=
1,510,000

(성립전_1추)직업교육박람회 운영비 : 

3,850,000원*1회=
3,850,000

(성립전_1추)기능인재한마당 운영비 : 

3,100,000원*1회=
3,100,000

(성립전_1추)다이로움 운영비 : 12,500원

*170개=
2,125,000

(성립전_1추)멋지개 폼나개 운영비 : 

17,100원*100개=
1,710,000

4.목적사업업무추진비 645 0 645
(성립전_1추)정보화실무능력함양 협의회비

 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)구글클래스룸활용수업 업무협

의회비 : 15,000원*10명=
150,000

(성립전_1추)인공지능융햡프로젝트수업 업

무협의회비 : 15,000원*5명*2회=
150,000

(성립전_1추)산업체 현장체험 업무협의회

비 : 15,000원*13명=
195,000

3.상업경진대회운영지원비 4,200 0 4,200

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전국상업경진대회 강사료 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)상업경진대회 부스운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)전국상업경진대회 운영비 : 

1,850,000원*1회=
1,850,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)전국상업경진대회 업무협의회

비 : 150,000원*1회=
150,000
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4.직업계고 창업동아리 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)다이로움 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_1추)멋지개 폼나개 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

5.특성화고 꿈키움 성장지원 사업비 46,550 0 46,550

1.교육운영비 46,550 0 46,550
(성립전_1추)취업준비금 : 46,550,000원*1

회=
46,550,000

6.현장실습운영지원비 11,000 0 11,000

1.기타수당 960 0 960
(성립전_1추)현장실습 순회지도및 면접지

원 : 30,000원*2명*16회=
960,000

2.운영수당 4,870 0 4,870
(성립전_1추)현장실습프로그램 개발비 : 

50,000원*16건=
800,000

(성립전_1추)학교전담노무사외 수당 : 

238,000원*10회=
2,380,000

(성립전_1추)노동인권교육 및 특강료 : 

1,690,000원*1회=
1,690,000

3.여비 1,180 0 1,180
(성립전_1추)기업발굴 여비 : 20,000원*59

회=
1,180,000

4.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)기업발굴 물품구입비 : 

20,000원*100개=
2,000,000

(성립전_1추)현장실습 연수비 : 900,000원

*1명=
900,000

(성립전_1추)현장실습생 검사비외 : 

20,000원*20명=
400,000

5.목적사업업무추진비 690 0 690
(성립전_1추)기업발굴 업무협의회비 : 

345,000원*2회=
690,000

7.현장실습생 안전용품지원비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)현장실습생 안전용품구입비 :

 300,000원*1회=
300,000

3.독서활동 7,000 7,000 0

1.독서활동운영 7,000 7,000 0

1.도서구입 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 366,321 106,135 260,186
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1.교무업무 운영 75,379 74,229 1,150

1.교무학사운영 75,379 74,229 1,150

1.교무실무사인건비 38,039 36,889 1,150

1.공무직인건비 34,353 33,853 500 기본급 : 600,000원*1회= 600,000

맞춤형복지비 : -550,000원*1회= -550,000

명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

3.공무직법정부담금 3,036 3,036 0

2.교무학사운영 6,470 6,470 0

1.교육운영비 5,917 5,917 0

2.일반업무추진비 553 553 0

3.교육활동홍보 23,300 23,300 0

1.교육운영비 23,300 23,300 0

4.입학식 및 졸업식 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

5.교육과정평가 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.생활지도운영 96,255 10,700 85,555

1.학생생활상담지도 85,753 4,000 81,753

1.학생생활지도 운영 25,000 0 25,000

1.교육운영비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)학교상담실구축 및 환경개선

사업비 : 25,000,000원*1회=
25,000,000

2.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.상담요원인건비 51,253 0 51,253

1.기간제교원인건비 45,931 0 45,931
(성립전_1추)전문상담 기본급 : 

33,123,240원*1회=
33,124,000

(성립전_1추)전문상담 정근수당 : 

1,945,000원*1회=
1,945,000
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(성립전_1추)전문상담 정근수당가산금 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)전문상담 교직수당 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)전문상담 교원연구비 : 

720,000원*1회=
720,000

(성립전_1추)전문상담 교사수당 : 240,000

원*1회=
240,000

(성립전_1추)전문상담 시간외수당(정액분)

 : 1,288,000원*1회=
1,288,000

(성립전_1추)전문상담 정액급식비 : 

1,680,000원*1회=
1,680,000

(성립전_1추)전문상담 명절휴가비 : 

3,334,000원*1회=
3,334,000

2.기간제교원법정부담금 5,322 0 5,322
(성립전_1추)전문상담 4대보험료 : 

5,322,000원*1회=
5,322,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비6,500 1,000 5,500

1.교육운영비 6,500 1,000 5,500
(성립전_1추)학업중단예방중점학교 운영비

 : 2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴운영학교 

지원금 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.학교폭력예방 3,600 1,350 2,250

1.학교폭력관련연수지원 3,600 1,350 2,250

1.교육운영비 3,600 1,350 2,250
(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영학교 :

 2,250,000원*1회=
2,250,000

3.학생안전교육 6,902 5,350 1,552

1.안전교육 6,902 5,350 1,552

1.교육운영비 6,902 5,350 1,552
(성립전_1추)체험중심 안전교육체험비(목)

 : 1,552,000원*1회=
1,552,000

3.학습지원실 운영 25,948 10,716 15,232

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 23,948 8,716 15,232

1.학교정보화지원 15,232 0 15,232

1.교육운영비 15,232 0 15,232
(성립전_1추)학교무선망구축비 : 8개

*1,904,000원=
15,232,000

2.정보화업무 운영 8,716 8,716 0

1.교육운영비 7,036 7,036 0

2.기타자산취득비 1,680 1,680 0
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4.교육여건 개선 168,739 10,490 158,249

1.교육환경개선 168,739 10,490 158,249

1.칠판교체 42,000 0 42,000

1.시설비 42,000 0 42,000
(성립전_1추)스마트칠판사업비(칠판장설

치) : 42,000,000원*1회=
42,000,000

2.PC구입 10,490 10,490 0

1.비품구입비 10,490 10,490 0

3.교실환경개선 116,249 0 116,249

1.시설비 72,269 0 72,269
(성립전_1추)계단논슬립 설치 : 

28,269,000원*1회=
28,269,000

(성립전_1추)운동장 안전 휀스 설치 : 

44,000,000원*1회=
44,000,000

2.비품구입비 43,980 0 43,980
(성립전_1추)기숙사 침대 및 매트리스 교

체 : 25,000,000원*1회=
25,000,000

(성립전_1추)교직원 업무용 의자 교체 : 

4,500,000원*1회=
4,500,000

(성립전_1추)컵자동세척기 : 14,480,000원

*1회=
14,480,000

6.학교 일반운영 352,446 302,697 49,749

1.학교기관 운영 80,919 74,919 6,000

1.부서기본운영 80,919 74,919 6,000

1.교장실운영 9,819 9,819 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 3,567 3,567 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 44,100 43,100 1,000

1.일반수용비 33,600 33,600 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 4,600 3,600 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 27,000 22,000 5,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 25,000 20,000 5,000 관내외출장여비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000
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2.시설 장비 유지 265,827 222,078 43,749

1.학교시설장비유지 265,827 222,078 43,749

1.공공요금및제세공과금 60,600 60,600 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 15,000 15,000 0

2.시설관리용역 64,066 38,960 25,106

1.일반수용비 64,066 38,960 25,106 3종시설물전기안전점검 : 160,000원*1회= 160,000

cctv월정료 : -372,000원*1회= -372,000

소방시설관리용역비 : -600,000원*1회= -600,000

수목및운동장관리용역비 : 1,900,000원*1

회=
1,900,000

전기안전관리용역비 : -324,000원*1회= -324,000

정보화기기유지보수비 : -288,000원*1회= -288,000

화장실청소용역비 : 24,630,000원*1회= 24,630,000

3.시설일반관리 127,249 83,100 44,149

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 123,249 79,100 44,149 소규모수선비 : 34,149,000원*1회= 34,149,000

폐기물처리비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

4.화장실관리 5,500 30,958 -25,458

1.기간제근로자인건비 0 23,898 -23,898 청소원 기본급 : -20,548,000원*1회= -20,548,000

청소원 명절휴가비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

청소원 퇴직금 : -1,950,000원*1회= -1,950,000

2.일반수용비 5,500 5,500 0

3.기간제근로자법정부담금 0 1,560 -1,560
청소원 4대보험부담금 : -1,560,000원*1회

=
-1,560,000

5.당직관리 8,412 8,460 -48

1.일반수용비 8,412 8,460 -48 무인기계경비용역료 : -48,000원*1회= -48,000

3.학교운영 협력 5,700 5,700 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0
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1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,200 4,200 0

1.학부모회운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 3,975 3,975 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 2,280,340 955,650 1,324,690

1.시설확충 및 개선 2,280,340 955,650 1,324,690

1.시설확충및개선 2,280,340 955,650 1,324,690

1.대수선공사 2,280,340 955,650 1,324,690

1.시설비 2,280,340 955,650 1,324,690
(성립전_1추)본관동 창호교체공사 : 

1,264,690,000원*1회=
1,264,690,000

(성립전_1추)소규모 체육시설 설치 사업비

 : 60,000,000원*1회=
60,000,000

8.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 9,411,198 5,611,590 3,799,608
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